
IL CONSIGLIO COMUNALE 
su proposta del Sindaco 
 

Premesso che il Comune di Bentivoglio promuove rapporti di collaborazione, amicizia e 
solidarietà tra enti locali al fine di stabilire legami di amicizia, di condivisione e di conoscenza reciproca 
tra le istituzioni, le associazioni culturali, le fondazioni, gli istituti scolastici, nei settori di attività turistica 
e culturale, oltre che a sostegno e difesa della pace e dei principi di libertà dei popoli; 

Dato atto che: 
- si sono svolti incontri tra Renzo Bergamini - Sindaco di Gualtieri, Daniele Ruscigno - Sindaco di 
Valsamoggia (BO), Erika Ferranti - Sindaco di Bentivoglio (BO) e Daniele Ravaglia - Direttore 
Generale di Emilbanca, socia della Fondazione Museo Antonio Ligabue dal 2014 e impegnata in 
progetti di valorizzazione del patrimonio artistico, storico, culturale e naturalistico dei territori 
dell’Emilia Romagna; 

- i Comuni di Gualtieri (RE), Bentivoglio (BO) e Valsamoggia (BO), riconoscono nella famiglia dei 
Bentivoglio un elemento distintivo e comune da valorizzare e sostenere ai fini culturali e turistici; tutti e 
tre i Comuni infatti portano ancora oggi i segni della presenza della casata nobiliare bolognese; 

- Emilbanca ha manifestato la propria disponibilità a svolgere attività di promozione e comunicazione 
delle iniziative culturali delle tre comunità, con particolare attenzione alla storia della famiglia 
Bentivoglio, nell’ambito dei progetti in corso di promozione territoriale, nello spirito dei principi di 
coesione sociale e di benessere, anche attraverso la scoperta e la valorizzazione del nostro patrimonio 
diffuso; 
 

Visto lo schema del Patto allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale e ritenutolo conforme agli obiettivi e alle esigenze dell’ente; 
 

Considerato di poter procedere all’approvazione della proposta di “Patto d’amicizia tra i 
Comuni di Gualtieri (RE), Bentivoglio (BO) e Valsamoggia (BO)” per le motivazioni di cui in 
premessa; 
 

Dato atto che: 
- il patto d’amicizia verrà sottoscritto dal Sindaco - pro tempore - in rappresentanza del Comune di 
Bentivoglio; 
- il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
 Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 
del 2000, in relazione alla regolarità tecnica del presente provvedimento e ribadito che 
dall’approvazione del medesimo non scaturiscono oneri diretti o riflessi in capo al bilancio 
dell’ente, per cui non si è reso necessario richiedere il parere di regolarità contabile; 
 

DELIBERA 

 
1) di approvare ai fini e per le motivazioni espresse nella premessa, il “Patto d’amicizia tra i Comuni di 
Gualtieri (RE), Bentivoglio (BO) e Valsamoggia (BO)” allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

2) di conferire mandato al Sindaco di sottoscrivere, in rappresentanza del Comune di Bentivoglio, il 
“Patto d’amicizia” di cui al precedente punto 1). 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, 

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267 del 2000, in virtù di un più veloce e preciso adeguamento al patto stabilito. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N. 31/2018

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO D'AMICIZIA TRA I COMUNI DI BENTIVOGLIO (BO), 
GUALTIERI (RE) E VALSAMOGGIA (BO)

REGOLARITA' TECNICA

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SETTORE

Dott. Fabrizio Simoncini
____________________________

Lì 11.09.2018

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DELIBERAZIONE N._____ DEL ______


		2018-09-11T14:46:37+0200
	Fabrizio Simoncini




